which leaped upon the cattle <i>were</i> ringstraked, speckled, and grisled.	variegatas, punctis parvis respersas, et maculis latis respersas.
11. And the angel of God spake unto me in a dream, <i>saying</i> , Jacob: And I said, Here <i>am</i> I.	11. Et dixit ad me Angelus Dei in somnio, Iahacob. Et dixi, Ecce adsum.
12. And he said, Lift up now thine eyes, and see, all the rams which leap upon the cattle <i>are</i> ringstraked, speckled, and grisled: for I have seen all that Laban doeth unto thee.	12. Et dixit, Leva nunc oculos tuos, et vide omnes hircos majores ascendentes super capras lineis distinctas, punctis parvis respersas, et maculis latis respersas: vidi enim omnia, quae Laban facit tibi.
13. I <i>am</i> the God of Bethel, where thou anointedst the pillar, <i>and</i> where thou vowedst a vow unto me: now arise, get thee out from this land, and return unto the land of thy kindred.	13. Ego Deus Bethel, ubi unxisti statuam, ubi vovisti mihi votum: nunc surge, egredere de terra hac, et revertere ad terram cognationis tuae.
14. And Rachel and Leah answered and said unto him, <i>Is there</i> yet any portion or inheritance for us in our father's house?	14. Et respondit Rachel at Leah, et dixerunt ei, Numquid adhuc est nobis pars et haereditas in domo patris nostri?
15. Are we not counted of him strangers? for he hath sold us, and hath quite devoured also our money.	15. Nonne extraneae reputatae sumus ab eo, quod vendidit nos, et consumpsit etiam consumendo argentum nostrum?
16. For all the riches which God hath taken from our father, that <i>is</i> ours, and our children's: now then, whatsoever God hath said unto thee, do.	16. Quia omnes divitiae, quas abstulit Deus a patre nostro, nostrae sunt, ac filiorum nostrorum: nunc igitur omnia, quae dixit Deus ad te, fac.
17. Then Jacob rose up, and set his sons and his wives upon camels;	17. Et surrexit Iahacob, et sustulit filios suos et uxores suas super camelos.
18. And he carried away all his cattle, and all his goods which he had gotten, the cattle of his getting, which he had gotten in Padanaram, for to go to Isaac his father in the land of Canaan.	18. Et abduxit omnes pecudes suas, et omnem substantiam suam, quam acquisierat, pecudes acquisitionis suae, quas acquisierat in Padan Aram, ut veniret ad Ishac patrem suum in terram Chanaan.

19. And Laban went to shear his sheep: and Rachel had stolen the images that <i>were</i> her father's.	19. Laban autem profectus erat ad tondendum oves suas, et furata est Rachel idola, quae erant patri suo.
20. And Jacob stole away unawares to Laban the Syrian, in that he told him not that he fled.	20. Furatus itaque est Iahacob cor Laban Aramaei, quia non indicavit ei quod fugeret.
21. So he fled with all that he had; and he rose up, and passed over the river, and set his face <i>toward</i> the mount Gilead.	21. Et fugit ipse, et omnia quae erant ei: et surrexit, et transivit flumen, posuitque faciem suam ad montem Gilhad.
22. And it was told Laban on the third day that Jacob was fled.	22. Et nuntiatum fuit ipsi Laban die tertia, quod fugeret Iahacob.
23. And he took his brethren with him, and pursued after him seven days' journey; and they overtook him in the mount Gilead.	23. Tunc sumpsit fratres suos secum, secutusque est eum itinere septem dierum, et assecutus est eum in monte Gilhad.
24. And God came to Laban the Syrian in a dream by night, and said unto him, Take heed that thou speak not to Jacob either good or bad.	24. Porro venit Deus ad Laban Aramaeum in somnio noctis, et dixit ei, Cave tibi ne forte loquaris cum Iahacob a bono usque ad malum.
25. Then Laban overtook Jacob. Now Jacob had pitched his tent in the mount: and Laban with his brethren pitched in the mount of Gilead.	25. Assecutus autem est Laban ipsum Iahacob: et Iahacob fixerat tabernaculum suum in monte, et Laban fixit cum fratribus suis in monte Gilhad.
26. And Laban said to Jacob, What hast thou done, that thou hast stolen away unawares to me, and carried away my daughters, as captives <i>taken</i> with the sword?	26. Et dixit Laban ad Iahacob, Quid fecisti, et furatus es cor meum, et abduxisti filias meas sicut captivas gladio?
27. Wherefore didst thou flee away secretly, and steal away from me; and didst not tell me, that I might have sent thee away with mirth, and with songs, with tabret, and with harp?	27. Utquid abscondisti to ut fugeres? et furatus es me, et non indicasti mihi, et dimissem to cum laetitia et canticis, cum tympano et cithara.
28. And hast not suffered me to kiss my sons and my daughters? thou hast now done foolishly in <i>so</i> doing.	28. Et non permisisti mihi, ut oscularer filios meos et filias meas: nunc stulte egisti sic faciendo.

<p>29. It is in the power of my hand to do you hurt: but the God of your father spake unto me yesternight, saying, Take thou heed that thou speak not to Jacob either good or bad.</p>	<p>29. Est fortitudo in manu mea ad inferendum vobis malum: sed Deus patris vestri nocte praeterita dixit ad me, dicendo, Cave tibi ne loquaris cum Iahacob a bono usque ad malum.</p>
<p>30. And now, <i>though</i> thou wouldest needs be gone, because thou sore longedst after thy father's house, <i>yet</i> wherefore hast thou stolen my gods?</p>	<p>30. Et nunc eundo ivisti: si desiderando desiderabas ire ad domum patris tui, utquid furatus es deos meos?</p>
<p>31. And Jacob answered and said to Laban, Because I was afraid: for I said, Peradventure thou wouldest take by force thy daughters from me.</p>	<p>31. Et respondit Iahacob, et dixit ad Laban, Quia timui, si dixissem, ne forte raperes filias tuas a me.</p>
<p>32. With whomsoever thou findest thy gods, let him not live: before our brethren discern thou what <i>is</i> thine with me, and take <i>it</i> to thee. For Jacob knew not that Rachel had stolen them.</p>	<p>32. Is, cum quo inveneris deos tuos non vivat coram fratribus nostris, agnosce si quid est apud me de tuo, et cape tibi: nesciebat autem Iahacob, quod Rachel furata esset eos.</p>
<p>33. And Laban went into Jacob's tent, and into Leah's tent, and into the two maid-servants' tents; but he found <i>them</i> not. Then went he out of Leah's tent, and entered into Rachel's tent.</p>	<p>33. Et venit Laban in tabernaculum Iahacob, et in tabernaculum Leah, et in tabernaculum ambarum ancillarum, et non invenit: et egressus de tabernaculo Lea, venit in tabernaculum Rachel.</p>
<p>34. Now Rachel had taken the images, and put them in the camel's furniture, and sat upon them. And Laban searched all the tent, but found <i>them</i> not.</p>	<p>34. Rachel autem acceperat idola, et posuerat ea in clitellis cameli, et sedebat super ea: et contrectavit Laban totum tabernaculum, et non invenit.</p>
<p>35. And she said to her father, Let it not displease my lord that I cannot rise up before thee; for the custom of women <i>is</i> upon me. And he searched, but found not the images.</p>	<p>35. Et dixit ad patrem suum, Ne sit ira in oculis domini mei, quod non possim surgere a facie tua: quia consuetudo mulierum est mihi: et scrutatus est, et non invenit idola.</p>
<p>36. And Jacob was wroth, and chode with Laban: and Jacob answered and said to Laban, What <i>is</i> my trespass? what <i>is</i> my sin, that thou hast so hotly pursued after me?</p>	<p>36. Tunc iratus est Iahacob, et jurgatus est cum Laban: et respondit Iahacob, et dixit ad Laban, Quae est praevaricatio mea, quod peccatum meum, quod persecutus es me?</p>